
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  31Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1232/2017-SAGA    Belém-Pa, 19 de Setembro 
de 2017
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
 CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica nº 
002/2013 SEGUP celebrado com a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
oriundo do processo 2013/128348, cujo objeto do presente 
instrumento é a construção de 12 (doze) Unidades Integradas 
PROPAZ- UIPP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
 CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora de Administração e 
Finanças DAF/SEGUP, datado de 19 de setembro de 2017, o qual 
indica as servidoras abaixo.
 RESOLVE:   Designar a servidora MARIA CÉLIA ALMEIDA 
GOMES, matrícula nº 5310733/1, para exercer a função de fi scal 
titular, na ausência da servidora Maj. MARILIA GABRIELA 
CONTENTE GOMES fi scal substituta, matrícula nº 5817072/3 
na execução do instrumento supracitado.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 229062

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1161/2017 SAGA, Publicado no dia 20/09/2017 
DOE n°33.462.
SERVIDOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA (TEM.CEL/PM)
Onde se lê: Portaria n° 1161/2017
Leia-se: Portaria n° 1173/2017

Protocolo: 229020

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de 
praticáveis em estrutura metálica revestido em madeira, para 
serem empregados nas ações de segurança pública e defesa 
social, durante a realização da Operação Círio de Nazaré 2017, 
no município de Belém, conforme especifi cações e condições 
constantes no Termo de Referencia Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA:03/10/2017
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 20 de setembro de 2017.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 229204

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1132/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar do 6° encontro do Pacto Integrador 
de Segurança Pública Interestadual que ocorrerá na referida 
cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO VELHO/RO - PA/Brasil
SERVIDOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA (CEL.QO/PM)
MF: 5296544/7, 05 (cinco)  diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada, período: 28.08 a 01.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1179/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado de presos de justiça do 
município para Capital.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA - PA/Brasil
SERVIDOR: RAUL ZÊNIL GENTIL SILVA (TEM.CEL/PM)
MF: 5615780/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 28.08 
a 01.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1142/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar 02 (dois) mergulhadores 
do CBMPA ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM - PA/Brasil
SERVIDOR: ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT (MAJ/PM)
MF: 5755310/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
18.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1176/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (TEM.CEL/BM)
MF: 5398967/1, 15 (quinze) diária de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 14 a 28.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1145/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR (CB/PM)
MF: 57200054, 15 (quinze) diária de alimentação e 14 (quatorze) 
diárias de pousada, período: 14 a 28.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 229121

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1163/17 - DE SUPR. DE FUNDOS
PARA CEL PM SIMÃO SALIM JÚNIOR
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 1.500,00
LEIA- SE:
VALOR: R$ 1.000,00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 228927

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1368/17

Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM FABIO DA LUZ
DE PINHO/CMT DO BPOP/CPF:490.896.092-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1369/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM ADAUTO LUIZ
MOREIRA DE SOUZA JUNIOR/CONSULTOR CHEFE CONJUR/
CPF: 509.045.822-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 229060

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6000-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): MARITUBA - PA
PERÍODO: 02 A 04/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO

E 02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO SERGIO NASCIMENTO
TRINDADE CPF: 363.882.622-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6001-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PRAINHA - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 22 A 24/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM ELNON DE ALENCAR BARRETO
CPF: 519.367.392-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6002-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA CRUZ DO ARARI - PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI - PA
PERÍODO: 03/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ISAC DE AZEVEDO
CUNHA CPF: 367.146.742-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6003-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): IMPERATRIZ - MA
PERÍODO: 13 A 14/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM DENIS DO SOCORRO
GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO CPF: 425.879.212-87;
SGT PM FRANCISCO DENIZ PANTOJA DE OLIVEIRA
CPF: 301.959.932-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6004-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: NOVO PROGRESSO - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 21 A 24/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM VANDERLEI LOPES DA SILVA
CPF: 403.846.082-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6005-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 16 A 18/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM RONALDO ADRIANO SILVA
DA SILVA CPF: 586.472.602-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6006-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 03 A 05/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM DARLISSON SOARES
CPF: 414.745.112-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6007-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 22 A 24/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIS CLAUDIO TAVARES
CARVALHO CPF: 392.673.262-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6008-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 03 A 05/08/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM NAIANA CAMARGO
CRELIER CPF: 935.675.452-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


